
 

令和２年１１月１９日 

 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

  会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

教職員資質向上研修委員長 山本与志春 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

教職員資質向上研修「ミドルリーダー研修」のご案内 

－ ミドルリーダーの成 

 
 
 

晩秋の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、2021・2022年度の新学習指導要領実施を目前に控え、各学校におけるカリキュラム・マネジメントに

おける重要性も増し、ミドルリーダーのみならず、教員全体のレベルアップが急務かと存じます。 

本研修では、教員の人材育成、熟達支援、人事制度などを研究テーマとし、多くの研修で講師をなさって

いる町支大祐先生をお招きし、教員の成長や学びについて、ご講演いただきます。なお、本研修はオンライ

ンではありますが、参加された先生方で意見交換できる場の設定も、予定いたしております。 

校務ご多忙の時期とは存じますが、校務分掌や担当教科を問わず、皆様お誘い合わせの上、奮ってご参加

くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

参加対象 特に限定しません。（中堅教員から管理職の方までが特に参考となる内容です） 

 

１．日 時  令和２年１２月１８日（金）１８:００～１９:３０（ログイン受付１７:４５） 

 

２．会 場  オンライン Zoomミーティングにて実施 

 

３．演 題  『教師も育つ学校づくり』 

 

４．内 容  教師の成長につながる学びとはどういうものなのか、そして、それを促すにはどう

するか、といった点について対話をしながら考えていきます。 

 

５．講 師  帝京大学大学院 教職研究科 町支 大祐 先生 
 
 

 
【講師プロフィール】 

                       

帝京大学大学院 教職研究科 講師 

教員の職能成長とそれを支える学校づくり、学校の組織開発などを研究。 

行政研修や勉強会、各種ワークショップの講師など幅広い活動を行っている。 

ホームページ「町学支考」 http://cdai80.wordpress.com/ 

 

  

 

 

教職員資質向上研修「ミドルリーダー研修」のご案内 

－ 教師も育つ学校づくり － 

オンライン 



 

６．参 加 費  .無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．運営委員  .二俣 潤也（京華女子中学高等学校）、増山 秀樹（早稲田実業学校高等部）、 

渡辺 光治（豊島岡女子学園中学高等学校） 

 

８．申込方法  １２月１４日（月）までに東京私学教育研究所ホームページにてお申込みください。 
 
 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 
 
９．参加方法   申込締切後、１２月１５日（火）に申込時にご入力いただいたアドレス宛に、Zoom

ミーティング登録用のＵＲＬ等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメール

を entry@tokyoshigaku.com よりお送りします。１６日（水）までに届かない場合は

ご連絡ください。 

 

10．準 備 品   Zoom ミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカーが

接続・内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

 東京私学教育研究所  教職員資質向上研修 

担当：板澤・並木 

TEL 03-3263-0544  

 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の上、

お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 

 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テス 

トを行うことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配信を 

中止する場合もございます。何卒ご了承ください。 

 

 

 

 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

生徒指導研究会 

「情報交換会」 

ウィズ・コロナ時代における

生徒指導上の諸課題について 

12/10(木) 

17:15～18:45 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

 
 
生徒指導研究会では、本年１２月１０日（木）１７時１５分から１８時４５分まで、「情報交換会」を、

オンライン（Zoomミーティング）にて開催いたします。 

本研修会は、ウィズ・コロナ時代における生徒指導上の諸課題をトピックとして、コロナ禍で奮闘さ

れてこられました各校の先生方お一人お一人の日々の努力や工夫、浮かび上がってきた課題など、私た

ち東京私学の仲間でシェアし、皆でこの困難を乗り越えていきたいとの思いで、企画いたしました。 

本研修会への参加お申込みは１１月３０日（月）まで、当研究所ホームページにて承っております。 

先生方の奮ってのご参加を心よりお待ちしております。 
 
 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 
ご案内 


